
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Рузаевского муниципального района 

(МБОУ «СОШ № 8») 

 

 

П Р И К А З 

 

от 28.03.2022 г.                                                                                                              № 217/1 

г. Рузаевка 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 

по обеспечению перехода на обновленные 

федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего и основного общего образования  

в МБОУ «СОШ № 8» 

 

С целью обеспечения организационного  перехода на обновленные федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего 

образования, в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 г. № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»,  от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 г. № 882/391 

«Об организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 

реализации образовательных программ», приказом Министерства образования Республики 

Мордовия от 30.12.2021 г. № 1295 «О реализации мероприятий по обеспечению перехода 

на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Республики Мордовия» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по обеспечению перехода на 

обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего и основного общего образования в МБОУ «СОШ № 8» (Приложение 1). 

2. Обеспечить: 

1) выполнение Плана мероприятий («Дорожная карта») по обеспечению перехода и 

реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО (Приложение 1); 

2) обучение в первых классах в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 с 01.09.2022 г.; 

3) обучение в пятых классах в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 с 01.09.2022 г. 

 3. Заместителям директора по УВР Захаркиной С.В., Гавриловой М.А., заместителю 

директора по ВР Синицыной Е.И. обеспечить выполнение Плана мероприятий («Дорожная 

карта») по обеспечению реализации федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования в МБОУ 

«СОШ № 8» (Приложение 1) в части учета требований ФГОС НОО и ФГОС ООО: 



3.1) при организации и осуществлении внеурочной деятельности; 

3.2) при организации и осуществлении образовательной деятельности по 

реализуемым дополнительным общеразвивающим программам; 

3.3) при организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой 

форме реализации образовательных программ. 

4. Рабочей группе по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО МБОУ «СОШ № 8»: 

. организовать информационно – методическую поддержку педагогов МБОУ «СОШ № 8» в 

части подготовки перехода и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно 

утвержденному плану мероприятий (Приложение 1). 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                                Т.В. Соколова 

 

 

 
 


